
DETERMINAZIONE N° 981 del 27/11/2019

Si  attesta  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  e  la  correttezza  del  seguente  schema  di  determinazione  per  quanto  di 
competenza, e di cui si propone l'adozione. 
Addì, 27.11.2019                                                                                                       Il Redattore dell’istruttoria: Serena Bet

OGGETTO: LAVORI DI MODIFICA IMPIANTO DI TRASMISSIONE DATI PER LO 
SPOSTAMENTO DEL LOCALE HUB NELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
DEL CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z082AD864C

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
Servizio Lavori Pubblici – Ufficio Lavori Pubblici

Premesso  che  con  la  deliberazione  n.  310  del  28.12.2018  la  Giunta  comunale  ha  approvato  il  progetto  
esecutivo  dei  lavori  finalizzati  all’allestimento  della  biblioteca  rientrante  nei  “Lavori  di  risanamento 
conservativo dell'edificio comunale sito in piazza Libertà, denominato Angolo Ambrosio con trasferimento 
della biblioteca comunale”, per adeguare a reception il  piano terra dell’edificio,  attualmente destinato agli 
uffici del Corpo di Polizia Locale comprensivo delle forniture degli arredi con rideterminazione del quadro 
economico che è divenuto di complessivi € 640.000,00;

Preso atto che per dare l’avvio all’erogazione del servizio di biblioteca risulta necessario:
- adeguare il piano terra con ridefinizione degli spazi per la reception, per il servizio igienico adatto ai disabili,  
per un vano tecnico dove collocare  lo HUB informatico,  per i  percorsi  d’esodo,  per l’inserimento di  una 
bussola d’ingresso e provvedere alla dotazione impiantistica;
- installare un sistema di schermatura frangisole per aumentare il livello di comfort dei locali;
- eseguire delle piccole opere di finitura rimaste incomplete;
- allestire la biblioteca con gli arredi;
- provvedere al trasloco dei libri e di parte degli scaffali dell’attuale biblioteca;

Considerato che le opere ancora incompiute risultano così finanziate:
-  per  €  2.027,04  al  Cap.  1199  voce:  “Spese  per  la  realizzazione  nuova  sede  biblioteca  comunale  –  
finanziamento quota parte con entrate da cap. 237/12” - Bilancio 2019/2021 – esercizio 2019 – impegno n. 23;
- per € 30.238,83 al Capitolo 1200 voce: “Spese per la realizzazione nuova biblioteca comunale12 - Bilancio 
2019/2021 – esercizio 2019 – impegno n. 22, n. 24 e n. 1035;
- per € 61.400,00 al cap. 1201/1 Voce: Lavori completamento biblioteca comunale - finanziam. con oneri 
urbanizzaz. (cap.262\entr.) Bilancio 2019/2021 – esercizio 2019 – impegno n. 139;
- per € 150.000,00 al cap. 1201/3 Voce: Lavori completamento biblioteca comunale - Allestimenti - quota  
parte finanziata con avanzo amministrazione da conto cons.2017 - Bilancio 2019/2021 – esercizio 2019 –  
impegno n. 140;

Preso atto che in particolare i lavori dell’importo di € 115.192,67 + IVA 10% per complessivi € 126.711,94 
riguardano:
- opere edili (demolizione separazioni, controsoffitto reception, struttura separante vano scala, parete servizi 
igienici, parete in cartongesso 3° piano) dell’importo di € 22.131,63 + IVA 10% per complessivi € 24.344,79;
- impianti meccanici (impianto di climatizzazione, ventilazione vano tecnico, spostamento corpi scaldanti PT) 
dell’importo di € 21.984,77 + IVA 10% per complessivi € 24.183,25;



- impianti elettrici e di correnti deboli dell’importo di € 26.413,77 + IVA 10% per complessivi € 29.055,15;
- serramenti (bussola d’ingresso, modifica porte di uscita, porte EI90, serramento interno in vetro, verniciatura  
inferriata) dell’importo di € 18.912,50 + IVA 10% per complessivi € 20.803,75;
- installazione frangisole dell’importo di € 25.750,00 + IVA 10% per complessivi € 28.325,00;

Considerata la  specificità  delle  opere da eseguire,  si  è  dato atto  nella  medesima deliberazione n. 310 del  
28.12.2018 della possibilità di ricorrere a procedure negoziate nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 
1  del  D.Lgs.  n.50/2016,  ovvero  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità,  pubblicità, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in  
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Riscontrato  che  in  corso  dei  lavori  è  emersa  la  possibilità  di  posizionare  il  locale  HUB  (impianto  di 
trasmissione  dati)  dal  piano  terra,  come  richiesto  dal  servizio  CED  del  Comune,  al  piano  terzo  in  
considerazione del fatto che sono già presenti le idonee predisposizioni;

Ritenuto che lo spostamento del locale HUB (impianto di trasmissione dati) risulta una condizione migliorativa  
rispetto alla precedente ipotesi, in quanto i dati contenuti nell’impianto sono dati sensibili e i macchinari che lo  
compongono hanno bisogno di una protezione dall’umidità, dagli agenti esterni, da eventuali manomissioni 
nonché un controllo del clima circostante, condizioni più facilmente monitorabili  al piano terzo rispetto al  
piano primo;

Interpellata la ditta FASS SRL con sede in Via del Lavoro n.4 – 30028 San Michele al Tagliamento (VE) 
c.f./P.iva 03798250274, che ha fornito un preventivo di spesa notificato al Protocollo Comunale al n. 35886 
del 18.11.2019, per un importo dei lavori pari a € 4.453,30 + € 445,33 (iva 10%) per complessivi € 4.898,63;

Atteso che  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36 co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016 
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione;

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 130  
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a  
€ 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del DLgs. 267/2000:
• Il fine che si intende perseguire con il contratto: affidamento dell’esecuzione dei “lavori di modifica impianto 
di trasmissione dati per lo spostamento del locale HUB nella biblioteca comunale del capoluogo” nell’ambito 
dei lavori di allestimento della biblioteca comunale;
• Oggetto del contratto: esecuzione dei “lavori di modifica impianto di trasmissione dati per lo spostamento del 
locale HUB nella biblioteca comunale del capoluogo” nell’ambito dei lavori di allestimento della biblioteca  
rientranti nei “Lavori di risanamento conservativo dell'edificio comunale sito in piazza Libertà, denominato  
Angolo Ambrosio con trasferimento della biblioteca comunale”;
• La sua forma: semplice comunicazione;
• Le clausole ritenute essenziali: corrispettivo: € 4.453,30 + € 445,33 (iva 10%) per complessivi € 4.898,63,  
modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali attività non 
prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione Appaltante;
• Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di:
- affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei “lavori di modifica impianto 
di trasmissione dati per lo spostamento del locale HUB nella biblioteca comunale del capoluogo” rientrando  



nel  progetto  delle  opere  di  completamento  finalizzate  all’allestimento  della  biblioteca  nella  quota  parte 
destinata all’installazione dei frangisole (€ 25.750,00 + IVA 10% per complessivi € 28.325,00), alla ditta 
FASS SRL con sede in Via del Lavoro n.4 – 30028 San Michele al Tagliamento (VE) c.f./P.iva 03798250274 
per un importo dei lavori pari a € 4.453,30 + € 445,33 (iva 10%) per complessivi € 4.898,63;

- impegnare la somma di € 4.453,30 + € 445,33 (iva 10%) per complessivi € 4.898,63 come segue:
- per € 2.027,04 al Cap. 1199 voce: “Spese per la realizzazione nuova sede biblioteca comunale –  
finanziamento  quota  parte  con  entrate  da  cap.  237/12”  -  Bilancio  2019/2021 –  esercizio  2019 – 
impegno n. 23;
- per € 2.871,59 al Capitolo 1200 voce: “Spese per la realizzazione nuova biblioteca comunale12 - 
Bilancio 2019/2021 – esercizio 2019 – impegno n. 22;

Precisato  che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  è  stato  acquisito  d’ufficio  il  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva on line INPS_18572338, che risulta regolare ed in corso di validità;

Preso atto che l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali attività  
non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione Appaltante;

Preso atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore  a  40.000 euro il  contratto  è  da intendersi  stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso del  
commercio, ovvero, trattandosi di procedura telematica, mediante la stipula predisposta dal sistema;

Atteso che l’affidamento in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z082AD864C;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Visto il DLgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., decreti attuativi e linee guida ANAC;

Visto il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e forniture 
per quanto applicabile;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  26  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2019/2021-  APPROVAZIONE”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e successive modifiche ed integrazioni;

- la  deliberazione  consiliare  n.  41  del  09.05.2019  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 124  del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG 

2019-2021;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 279 del 25.10.2019 con la quale è stato aggiornato il PRO 

(Piano Risorse Obiettivi)/Piano della Performance di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 291 
del 31.11.2018;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;



- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  4  del  02.04.2019 con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei “lavori di modifica  
impianto  di  trasmissione  dati  per  lo  spostamento  del  locale  HUB  nella  biblioteca  comunale  del 
capoluogo”, alla ditta FASS SRL con sede in Via del Lavoro n.4 – 30028 San Michele al Tagliamento 
(VE) c.f./P.iva 03798250274 per un importo dei lavori pari a € 4.453,30 + € 445,33 (iva 10%) per 
complessivi € 4.898,63;

3. di impegnare a favore della ditta FASS SRL con sede in Via del Lavoro n.4 – 30028 San Michele al  
Tagliamento (VE) c.f./P.iva 03798250274 la somma € 4.453,30 + € 445,33 (iva 10%) per complessivi 
€ 4.898,63 come segue:

-  per  €  2.027,04  al  Cap.  1199  voce:  “Spese  per  la  realizzazione  nuova  sede  biblioteca 
comunale – finanziamento quota parte con entrate da cap. 237/12” - Bilancio 2019/2021 – 
esercizio 2019 – impegno n. 23;
-  per  €  2.871,59  al  Capitolo  1200  voce:  “Spese  per  la  realizzazione  nuova  biblioteca 
comunale12 - Bilancio 2019/2021 – esercizio 2019 – impegno n. 22;

4. di modificare il quadro economico dell’opera rideterminato con determina n°867 del 18.10.2019 nel 
seguente modo:

 



PRECEDENTE NUOVO

A) LAVORI 

A.1) LAVORI APPALTO PRINCIPALE € 204.185,17 € 204.185,17

TOTALE A) € 204.185,17 € 204.185,17

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) I.V.A. 10% su TOTALE A) € 20.418,52 € 20.418,52

B.2) Spese tecniche Busolini & Costantini oneri prev.e fiscali inclusi € 24.232,85 € 24.232,85

B.3) Spese tecniche CSP e CSE arch. Zoccolan oneri prev.e fiscali inclusi € 3.679,52 € 3.679,52

B.4) Spese perDL ing. Dal Col perv. e fisc. inclusi € 9.420,84 € 9.420,84

B.5) F.p.o. lampade - FASS srl  - iva inclusa € 23.464,92 € 23.464,92

B.6) Spese tecniche prev incendi e supporto al RUP p.i. Costantini € 3.982,08 € 3.982,08

B.7) Lavori completamento impianti meccanici - Sinergie spa - iva inclusa € 23.826,99 € 23.826,99

B.8) Lavori completamento impianti elettrici - FASS srl - iva inclusa € 42.386,26 € 42.386,26

B.9) Spese tecniche DL lavori completamento p.i. L. Costantini - oneri prev.e fiscali inclusi € 3.484,32 € 3.484,32

B.10) Lavori sistemazione infiltrazione terrazza - Infanti Ivan - iva inclusa € 512,40 € 512,40

B.11) Sp. Tecn. prog.  Lavori di allestimento  p.i. L. Costantini - oneri prev.e fiscali inclusi € 6.495,77 € 6.495,77

B.12) Sp. Tecn. DL  Lavori di allestimento  p.i. L. Costantini - oneri prev.e fiscali inclusi € 5.021,52 € 5.021,52

B.13)  Lavori compartimentazione - FASS srl - iva inclusa € 1.644,50 € 1.644,50
B.14) Sp. Tecn. prog. +  DL fornitura arredi arch. Risegato e arch. Rudi - oneri prev.e fiscali 
inclusi € 9.339,56 € 9.339,56

B.15) Lavori impianti elettrici PT - FASS srl iva inclusa € 28.600,00 € 28.600,00

B.16) Lavori impianti meccanici PT - FABBRONI Impianti srl iva inclusa € 23.529,77 € 23.529,77

B.17) Lavori edili  PT - SMT srl iva inclusa 23.127,56 23.127,56

B.18) Installazione serramenti PT - TOFFOLI srl iva inclusa € 21.745,35 € 21.745,35

B.19) Spostamento impianto di rtrasmissioe HUB - FASS srl iva inclusa € 0,00 € 4.898,63

B.20) Lavori di trasf. PT e finiture da porre a base d'asta iva inclusa € 29.400,29 € 24.501,66

B.21) Forniture con posa arredi a porre a base d'asta iva inclusa € 124.943,01 € 124.943,01

B.22) Servizio di trasloco da porre a base d'asta iva inclusa € 6.355,50 € 6.355,50

B.23) Somme a disposizione per imprevisti o altri lavori, forniture, servizi € 203,30 € 203,30

TOTALE B) € 435.814,83 € 435.814,83

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) € 640.000,00 € 640.000,00

5. di dare atto che per i lavori in parola, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei  
movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG), 
da indicare nei documenti fiscali e contabili è il seguente: Z082AD864C;

6. di prendere atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di  
importo non superiore a 40.000 euro il  contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza  
secondo  l’uso  del  commercio,  ovvero,  trattandosi  di  procedura  telematica,  mediante  la  stipula  
predisposta dal sistema;

7. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 04/12/2019 09:27:15
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


